
Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.639 - Designar o servidor MARCOS DO CARMO GONÇAL-
VES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1829392, para, em substituição, exercer a função de Co-
ordenador de Secretaria do Gabinete da Reitoria do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código FG-01, UORG-
084, no período de 12 a 16 de dezembro de 2016, em virtude de
férias da titular.

ADELINO CANDIDO PIMENTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a

Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Parecer n°
446/2016/PF-IFMS/PGF/AGU; considerando o Memorando n°
1.411/2016-DIGEP; considerando a Decisão n° 180/2016-Rtria; con-
siderando o Processo/IFMS nº 23347.023316.2016-20, resolve:

Nº 2.522 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS n° 505, de 29 de junho de
2012.

Art. 2º Fica revista, na forma do artigo 53 da Lei 9.784/99,
a conduta da Administração que deixou de nomear voluntariamente o
candidato CHRISTIAN BONILHA KNOCH para o cargo efetivo de
Auditor, Classe "EI", Nível 1, no regime de 40 horas de trabalho
semanal, na vaga existente e prevista no Edital nº 053/2010, código
de vaga nº 0811087.

Art. 2º Em razão da revisão de que trata o art. 1º, torna-se
definitiva a nomeação veiculada pela Portaria/IFMS nº 505, de 29 de
junho de 2012, publicada no DOU nº 126 em 02 de julho de 2012,
retirando-se-lhe o aspecto de nomeação "sub judice".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n°
7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

I - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para os cargos de
Técnicos Administrativos, em regime de trabalho de 40h, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público por
meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP - IFMS, publicado no
Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e retificado pelo
Edital/IFMS n° 002.32/2016, nas vagas redistribuídas do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portarias:

Portaria Candidato Va g a Campus Cargo - Classe - Nível Portarias de Redistribuição da Vaga
2.523 DIEGO TADEU DA SILVA 0986654 Campo Grande Tecnólogo - Gestão Pública, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14
2.524 RAFAEL KATAYAMA TSUGE 0986655 Campo Grande Tecnólogo - Produção Audiovisual, Classe "EI", Nível 1 Portaria/MEC nº 249 - 18/03/14 - DOU 19/03/14 - retificada DOU 11/04/14

DELMIR DA COSTA FELIPE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2461, de 01/12/16, publicada no DOU de
07/12/16, Seção 2, página 19, onde se lê: "Dourados", leia-se: "Naviraí".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

RESOLUÇÕES DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.022283/2016-16, resolve:

No- 184 - Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 13 a 16 de
dezembro de 2016, com ônus limitado, o afastamento internacional do
servidor Célio Hitoshi Wataya, matrícula SIAPE 1487831, ocupante
do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Belém, para par-
ticipar do IPC 2015-The 11th SPSJ International Polymer Conference
a ser realizado na cidade Fukuoka-Japão.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.023229/2016-98, resolve:

No- 185 - Art.1º Autorizar, ad referendum, no período de 16 de janeiro
a 17 de março de 2017, com ônus para a CAPES, o afastamento
internacional do servidor Jefferson Ramos de Lima, matrícula SIAPE
2161139, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus
Ananindeua, para participar do programa SETEC-CAPES/NOVA de
capacitação para professores da Rede Federal de Educação Profis-
sional, Científica e Tecnológica, com atividades acadêmica na Nor-
thern Virginia Community College, em Woodbridge - Estados Uni-
dos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.025877/2016-89, resolve:

No- 2.368 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do item 2.7.16 do
Edital 02/2016 a nomeação de BENADILSON BORGES CARDO-
SO, CPF 00135008212, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe "D-I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 834846.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.369 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do item 2.6.11 do
Edital 02/2016, a nomeação de CAMILA CAUMO, CPF 1446858090,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Ambiental, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga 967289.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.370 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos da alínea "d", item 3
do Edital 02/2016, a nomeação de DANIELE ROSA DOS PRAZE-
RES, CPF 4110689201, para o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Classe
"C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10
de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga 961945.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.371 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do item 2.7.16 do
Edital 02/2016, a nomeação de VILSON DE ANDRADE MON-
TEIRO, CPF 52262820287, para o cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Classe "D-I", nível "1" para ocupar a vaga no Campus
Óbidos regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 967508.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021164/2016-46, resolve:

No- 2.390 - Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da servidora MÁR-
CIA ADRIANA DE FARIA RIBEIRO, matrícula SIAPE 1811356,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Paraua-
pebas deste Instituto, para prestar colaboração ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO - pelo período
de outubro de 2016 até outubro de 2017, em atendimento ao disposto
no Art. 30 da Lei n.º 12.772/2012 e no Art. 24 da Resolução nº
0 0 2 / 2 0 1 3 / C O N S U P / I F PA .

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais, o que dispõe o artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 3.405 - I - declarar vago, a partir de 12-12-2016, um cargo de
Revisor de Textos Braille, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Guarabira, ocupado por DINA PEREIRA DE ME-
LO, Mat. SIAPE nº 2274975, em virtude de tomar posse em outro
cargo inacumulável;
Processo nº 23506.002442.2016-71.

No- 3.406 - I - declarar vago, a partir de 12-12-2016, um cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, ocupado por TIAGO OLI-
VEIRA DE ALBUQUERQUE, Mat. SIAPE nº 2137309, em virtude
de tomar posse em outro cargo inacumulável;
Processo nº 23381.010404.2016-45.

No- 3.407 - I - declarar vago, a partir de 19-12-2016, um cargo de
Administrador, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Itaporanga, ocupado por MATHEUS DE VASCONCELOS
ARRAES, Mat. SIAPE nº 2332588, em virtude de tomar posse em
outro cargo inacumulável;
Processo nº 23381.010074.2016-98.

No- 3.408 - I - declarar vago, a partir de 12-12-2016, um cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus Avançado Soledade, ocupado por
JOELSON SOARES ESTEVAM, Mat. SIAPE nº 2276575, em vir-
tude de tomar posse em outro cargo inacumulável;
Processo nº 23381.010009.2016-62.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 3.430 - I - tornar sem efeito a dispensa do exercício de Função
Gratificada, constante da Portaria nº 3015, de 31/12/2016, publicada
no Diário Oficial da União do dia 03/11/2016, Seção 2, página 20,
relativamente aos servidores abaixo identificados:

M AT S E RV I D O R CPF FUNÇÃO CÓD
1887614 ALEX SANDRO DA ROCHA 020.756.494-99 Coord. de Licitação de Bens FG-01
1965819 ANA PATRICIA DE CARVALHO FARIAS SERRANO 045.805.074-10 Coord. de Elaboração e Planejamento Orça-

mentário
FG-02

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 3.431 - I - alterar, de FG-01 para FG-02, o código da Função
Gratificada relativa ao exercício das atribuições de Coordenador de
Licitação de Bens, ora desempenhada pelo servidor ALEX SANDRO
DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1887614, CPF 020.756.494-99.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso

de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23326.012131.2016-38, resolve:

No- 3.432 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado
de locação de serviços didático-pedagógicos nº 16/2015, de 07-04-
2015, do(a) Professor(a) Substituto(a) DAVID SARAIVA DO AMA-
RAL FILHO, Campus João Pessoa, de acordo com o artigo 12, inciso
II, § 1º, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 12-12-
2016.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




